

Индекс	Пункты		%%
	13.10.17	06.10.17	
RTS	1 156.64	1 134.30	1.97% ▲
MICEX	2 098.77	2 093.86	0.23% ▲
S&P500	2 553.17	2 549.33	0.15% ▲
DJIA	22 871.72	22 773.67	0.43% ▲
NASDAQ	6 605.80	6 590.18	0.24% ▲
DAX	12 991.87	12 955.94	0.28% ▲
FTSE100	7 535.44	7 522.87	0.17% ▲
CAC40	5 351.74	5 359.90	-0.15% ▼
Nikkei	21 155.18	20 690.71	2.24% ▲
SSE	3 390.52	3 348.94	1.24% ▲
HSI	28 476.43	28 458.04	0.06% ▲
KOSPI	2 473.62	2 394.47	3.31% ▲

Акции	Цена за 1 ао, руб.		%%
	13.10.17	06.10.17	
Газпром	126.86	123.47	2.75% ▼
Лукойл	3 018.00	3 060.00	-1.37% ▲
Сбербанк	196.48	194.16	1.19% ▲
ВТБ	0.0610	0.0615	-0.73% ▼
ММК	45.48	44.61	1.96% ▲
СевСталь	903.20	886.20	1.92% ▲
РусГидро	0.8790	0.8550	2.81% ▲
ИнтерРАО	3.74	3.75	-0.13% ▼
Ростел	67.50	67.98	-0.71% ▼
Уралкалий	9 540.00	10 050.00	-5.07% ▼
Уралкалий	136.50	137.10	-0.44% ▼
Уралкалий	13.30	13.04	1.99% ▲

Вал. пара	Курс		%%
	13.10.17	06.10.17	
USD/RUB	57.16	58.19	-1.77% ▼
EUR/RUB	67.64	68.28	-0.94% ▼
Бив. корз.	61.87	62.73	-1.36% ▼
EUR/USD	1.1822	1.1733	0.76% ▲
GBP/USD	1.3284	1.3063	1.69% ▲
USD/CHF	0.9743	0.9779	-0.37% ▼
USD/JPY	111.84	112.63	-0.70% ▼
AUD/USD	0.7888	0.7769	1.53% ▲
USD/CAD	1.2466	1.2534	-0.54% ▼
USD/HKD	6.58	6.65	-1.12% ▼
USD/HKD	7.81	7.81	0.02% ▲
USD/HKD	57.16	58.19	-1.77% ▼

Драг. мет.	Тройская унция, \$		%%
	13.10.17	06.10.17	
Золото	1 304.47	1 275.30	2.29% ▲
Серебро	17.35	16.78	3.40% ▲

Нефть	Баррель, \$		%%
	13.10.17	06.10.17	
Brent	57.17	55.62	2.79% ▲
WTI	51.45	49.29	4.38% ▲

Гос. обл.	Средняя УТМ, %		%%
	13.10.17	06.10.17	
UST 10	2.27	2.36	-3.6% ▼
Russia 30	2.78	2.76	0.7% ▲
Germ 10	0.40	0.46	-12.0% ▼

* В случае отсутствия цены закрытия актива за пятницу из-за нерабочего дня в таблице отражается цена закрытия такого актива за последний рабочий день недели.
 ** В таблицах «нефть», «драг.мет», «вал.пара» указаны последние цены BID (в USD/RUB, EUR/RUB и Бив. корз. указаны цены закрытия по данным Московской биржи).

>>> ФОНДОВЫЙ РЫНОК:

В течение прошлой недели на фондовых рынках в основном преобладало умеренно позитивное настроение на фоне общего увеличения аппетита к риску на мировых рынках. Индекс MICEX предпринял несколько попыток закрепиться выше уровня 2 100 пунктов, однако, к концу недели цена закрытия составила 2 098.77 пунктов при скромном приросте в +0.23%. Индекс RTS при этом, выглядел несколько лучше: +1.97% за счет укрепления российской валюты.

Отсутствие новостей отразилось и на динамике развитых рынков – продолжился плавный и спокойный рост на биржах США и Европы. В последний день недели американские индексы в очередной раз переписали исторические максимумы, показав незначительный недельный рост – S&P500: +0.15%, DJIA: +0.43%, NASDAQ: +0.24%. Рынок поддержали экономические данные США – розничные продажи увеличились до максимального уровня за последние 2.5 года, а потребительские цены показали наибольший рост за восемь месяцев в сентябре. Немецкий DAX вырос на 0.28%, также переписав исторический максимум – в пятницу индекс торговался выше психологически важного уровня в 13 000 пунктов. Экономические данные Еврозоны указали на улучшение ситуации в производственном секторе. Промышленное производство в регионе подскочило в августе на 1.4% относительно предыдущего месяца и на 3.8% по сравнению с августом прошлого года, существенно превысив консенсус-прогнозы экспертов.

На фондовых биржах Азиатско-Тихоокеанского региона преобладал рост индексов. Японский Nikkei впервые с 1996 года превысил отметку 21 000 пунктов. Геополитические риски и неопределенность, связанная с предстоящими парламентскими выборами в Японии, ограничивали потенциал рынка акций, однако теперь инвесторы фокусируются на хорошей корпоративной отчетности.

>>> ВАЛЮТНЫЙ РЫНОК:

Индекс доллара за неделю снизился на 0.76%, настолько же евро укрепился к доллару. Раздор президента США Д. Трампа с сенатором Б. Коркером, отложение провозглашения независимости Каталонии от Испании и публикация статистики по инфляции в США способствовали ослаблению доллара и росту пары евро/доллар.

Курс рубля к доллару на прошлой неделе вырос на 1.77%, к евро – 0.94%, а на момент закрытия пятницы курс доллара составил 57.16 руб., евро – 67.64 руб. На фоне выросших реальных ставок в российской валюте, увеличился спекулятивный спрос на нее: в среду Минфин РФ успешно разместил ОФЗ двух серий на 30 млрд руб. при совокупном спросе в 116.446 млрд руб. На первом аукционе Минфин разместил ОФЗ серии 26207 на 20 млрд руб. при средневзвешенной доходности 7.54% годовых. На втором аукционе Минфин разместил ОФЗ серии 26222 на 10 млрд руб. при средневзвешенной доходности 7.51% годовых. Приближающийся налоговый период может поддержать дальнейшее укрепление российской валюты. Пик налоговых выплат приходится на период с 23 по 30 октября, когда будут выплачиваться НДС, акцизы и налог на прибыль.

>>> НЕФТЬ И ДРАГМЕТАЛЛЫ:

Цены на нефть за неделю компенсировали часть потерь – нефть марки Brent выросла на 2.79%, WTI – на 4.38%. Данные Главного таможенного управления Китая поддержали нефтяные котировки данными, свидетельствующие о том, что Китай в сентябре импортировал 37 млн тонн нефти или 9 млн баррелей в сутки, что является достаточно высоким уровнем спроса, годовой прирост которого составляет 12%.

Развивающаяся ситуация на Ближнем Востоке также поддерживает цены на нефть. По словам вице-президента Курдистана, «правительство отправило ещё больше войск в Киркук на фоне роста напряженности между полуавтономным регионом и Центральным правительством в Багдаде».

Потенциальный фактор волатильности цен на нефть – риторика Д. Трампа относительно Ирана и ядерной сделки 2015 года, что грозит новыми санкциями против Тегерана и, как следствие, ограничением предложения нефти из Исламской республики.

ОСНОВНАЯ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКАЯ СТАТИСТИКА НА ПРЕДСТОЯЩУЮ НЕДЕЛЮ:

Дата	Время	Валюта	Название	Ожидания	Пред.
Вт, 17.10.2017	11:30	GBP	Индекс потребительских цен (ИПЦ) (r/r) (сент)	3.0%	2.9%
	12:00	EUR	Индекс экономических настроений ZEW в Германии (окт)	20	17
	13:15	GBP	Выступление главы Банка Англии Карни		
Ср, 18.10.2017	14:28	EUR	Индекс потребительских цен (ИПЦ) (r/r) (сент)	1.5%	1.5%
	11:10	EUR	Выступление главы ЕЦБ Драги		
	11:30	GBP	Изменение числа заявок на пособие по безработице (сент)	1.0K	-2.8K
Чт, 19.10.2017	17:30	USD	Запасы сырой нефти	-4.750M	-2.747M
	05:00	CNY	Инвестиции в основной капитал (r/r) (сент)	7.7%	7.8%
	05:00	CNY	ВВП (r/r) (3 кв.)	6.8%	6.9%
	05:00	CNY	Объем промышленного производства (r/r) (сент)	6.2%	6.0%
	11:30	GBP	Объем розничных продаж (m/m) (сент)	-0.1%	1.0%
	15:30	USD	Индекс производственной активности от ФРБ Филадельфии (окт)	22,0	23,8
Пт, 20.10.2017	17:00	USD	Продажи на вторичном рынке жилья (сент)	5.30M	5.35M